
 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

2 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Gilberto Kassab 

 

 

Diretor LNCC: 

Augusto Cesar Gadelha Vieira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

3 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  05   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           06  A  08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

4 
 

 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA  No   048  DE  20  DE SETEMBRO  DE  2016 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe 

confere o item XXIV, do artigo 1º, da Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 

Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em 

vista o que consta do processo n.º  01209.000062/2016-13, resolve: 

 

 Declarar aposentado o servidor AUGUSTO CESAR NORONHA RODRIGUES 

GALEÃO, Matrícula SIAPE n
o
 0673116, ocupante do cargo de Pesquisador Titular, Classe Titular 3, 

Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC do Ministério da 

Ciência, Tecnologia,  Inovações e Comunicações, com fundamento nos incisos I e II do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c com o  § 18, artigo 40,  da Constituição 

Federal (redação atual). 

DOU de 03/10/2016 

 

 

PORTARIA N.º. 050  DE  17  DE OUTUBRO  DE  2016 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro 

de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe 

de Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 9º, inciso I da IN nº 04/2014, com 

vistas à contratação de pessoa jurídica especializada para Aquisição de licença do pacote de 

aplicativos denominado "Small Molecule Drug Discovery Suite" por meio de contratação direta 

com o fabricante, para atender às necessidades do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

 

 Integrante Requisitante: 

 Laurent Emannuel Dardenne  - SIAPE nº 1356488 

 

 Integrante Técnico: 

 Rogério Albuquerque de Almeida  - SIAPE nº 1243486 

 

 Integrante Administrativo: 

 Genilda Maria Machado - SIAPE nº 6671842 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

5 
 

 

PORTARIA N.º. 051  DE  17  DE OUTUBRO DE 2016 

COMITÊ DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do 

Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

1. PROPÓSITO  
 

Constituir o Comitê de Pós-Graduação, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento 

Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 

assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades de Pós-Graduação, de 

acordo com a Portaria 009/2003. 

 

2. CONSTITUIÇÃO DO COMITÊ 
 

O Comitê será composto por 06 (seis) membros, conforme abaixo: 

 

1. Membros Titulares: 

 

 Representante do SAAFRH – Paulo César Marques Vieira 

 Representante da CMC – Marcio Rentes Borges 

 Representante da CCC – Renato Portugal 

 Representante da CMA – Sandra Mara Cardoso Malta  

 Representante da CSC – Michel Iskin da Silveira Costa 

 Representante do Corpo Discente – Natasha do Nascimento Paiva 

 

2. Membros Suplentes: 

 

 Representante do SAAFRH – Antonio André Novotny 

 Representante da CMC – Renato Simões Silva 

 Representante da CCC – Fábio André Machado Porto 

 Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa 

 Representante da CSC – Jack Baczynski 

 Representante do Corpo Discente – Weslley da Silva Pereira 

 

Na ausência do membro titular ou do suplente, o Coordenador ou seu substituto legal, 

participará da reunião com direito a voto. 

Esta Portaria cancela a Portaria n.º 018 de 23 de janeiro de 2015. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 



 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

6 
 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – OUTUBRO 2016 

                 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Fernanda Maria Pereira Raupp 28/05/2014  Art. 93 

CCC Artur Ziviani 17/10/2016 28/10/2016 Art. 95 

CMA Frederic Gerard Christian Valentin 03/10/2016 14/10/2016 Art. 95 

LABINFO Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 07/10/2016 18/10/2016 Art. 95 

LABINFO Marisa Fabiana Nicolás 15/10/2016 23/10/2016 Art. 95 

LABINFO Marisa Fabiana Nicolás 30/10/2016 05/11/2016 Art. 95 

 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE OUTUBRO/NOVEMBRO 2016 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Amarildo Lopes de Oliveira 2016 3ª 16/11/16 25/11/16 

André Ramos Carneiro 2016 2ª 31/10/16 11/11/16 

Antonio André Novotny 2016 3ª 16/11/16 25/11/16 

Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 2016 6ª 21/11/16 30/11/16 

Bruno Richard Schulze 2016 3ª 16/11/16 25/11/16 

Carla Osthoff F de Barros 2016 2ª 11/11/16 20/11/16 

Elson Magalhães Toledo 2016 2ª 03/11/16 12/11/16 

Fábio Bordes de Oliveira 2016 1ª 24/11/16 23/12/16 

Jack Bazynski 2016 3ª 21/11/16 30/11/16 

Jiang Zhu 2016 1ª 24/10/16 22/11/16 

João Nisan Correia Guerreiro 2016 5ª 28/11/16 07/12/16 

Luiz Gonzaga Paula de Almeida 2016 2ª 13/10/16 01/11/16 

Marcelo Luiz Mendes da Fonseca 2016 2ª 31/10/16 19/11/16 

Marcio Arab Murad 2016 3ª 04/11/16 13/11/16 

Marcos Garcia Todorov 2016 3ª 16/11/16 25/11/16 

Marisa Fabiana Nicolás 2016 3ª 14/11/16 23/11/16 

Maurício Vieira Kritz 2016 1ª 31/10/16 14/11/16 

Sérgio Túlio de Souza Merêncio 2016 2ª 28/11/16 17/12/16 

Silvia Silveira Soares 2016 3ª 07/11/16 11/11/16 



 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

7 
 

 

Wagner Vieira Léo 2016 3ª 09/11/16 18/11/16 

Wagner Vieira Léo 2016 4ª 19/11/16 23/11/16 

 

 

DIÁRIAS  

Augusto Cesar Gadelha Vieira Servidor 

Dia 22/09 Reunião com o Dr. Nelson Simões (RNP), Sr. 

José Roquel (LNLS) com o subsecretário Paulo Pertusi e 

com o Dr. Joelmo da SCUP e dia 23/09 convocação do 

Ministro Gilberto Kassab 

 

Petrópolis/Brasília/Petrópolis 

Marcio Augusto de Aquino 

Correa 
Servidor 

17 a 18/10 - Workshop sobre a implantação do sistema 

eletrônico de informações - SEI 

Petrópolis/RJ/ Brasília/RJ 

/Petrópolis 

Miriam Barbuda Fernandes 

Chaves 
Servidora 

18 a 19/10 - Workshop sobre a implantação do sistema 

eletrônico de informações - SEI 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio de 

Janeiro 

Barbara Paulo Cordeiro 

Elustondo 
Servidora 

18 a 19/10 - Workshop sobre a implantação do sistema 

eletrônico de informações - SEI 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio de 

Janeiro 

 

No Boletim de Serviços nº  008/2016,  página  11, referente a Portaria nº 041 de 30/08/2016: 

 
Onde se  lê: 

   
Leia-se 

 

 

673494 74 15 
  

673494 93 20 

         
 

Onde se  lê: 
   

Leia-se 
 

 

673148 74 15 
  

673148 74 15 
 

 

DESPACHO 

 

Processo nº : 01209.000071/2016-12 

Referência : Processo 1200.000071/2016-12 

Interessado : ANDRÉ DA MOTTA SALLES BARRETO 

Assunto : Licença para tratar de assuntos particulares 

De acordo. 

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a licença para 

tratar de interesses particulares ao servidor ANDRÉ DA MOTTA SALLES BARRETO, Matrícula 

SIAPE nº 2050281, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador Adjunto, Classe W, Padrão II, 

lotado na Diretoria do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, de 3 (três) anos, a 

partir de sua publicação, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com 

nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

Brasília, 25 de outubro de 2016. 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

publicado no BS do MCTIC nº 20/2016 de 31/05/2016 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 



 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

8 
 

 

 

Você Sabia 

 

Capes não pagará bolsas a pesquisadores com irregularidades no Cadin  

C&T Gestão - Gestão  

Qua, 26 de Outubro de 2016 13:11  

Escrito por Agência Gestão CT&I  

A partir de dezembro, a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) 

fará o pagamento de bolsas somente a pesquisadores que estejam regulares no Cadastro 

Informativo de créditos não quitados do setor público federal (Cadin). A determinação é Tribunal 

de Contas da União (TCU). 

Para evitar problemas com o pagamento de bolsas, a Capes solicita que todos os beneficiários dos 

programas verifiquem sua situação no cadastro. O Cadin é um banco de dados que contém os 

nomes de pessoas físicas e jurídicas com obrigações pecuniárias vencidas e não pagas para órgãos 

e entidades da Administração Pública Federal, direta e indireta; e de pessoas físicas que estejam 

com a inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) cancelada e de pessoas jurídicas que sejam 

declaradas inaptas perante o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ). 

De acordo com o Banco Central, responsável pela administração das informações que compõem o 

Cadin, a consulta aos relatórios individuais só pode ser feita presencialmente em qualquer órgão 

ou entidade com acesso ao banco de dados. Para obter a baixa de um registro no cadastro, cabe ao 

devedor procurar o órgão ou entidade responsável pela inscrição e comprovar a regularização do 

débito. Somente o órgão ou a entidade responsável pela inscrição tem autonomia para efetuar essa 

baixa. 

 

Para mais informações sobre o Cadin, clique aqui.  

 

(Agência Gestão CT&I, com informações da Capes) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bcb.gov.br/pre/bc_atende/port/cadin.asp
https://www.bcb.gov.br/pre/bc_atende/port/cadin.asp


 
 

 
                                    Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2016                                 31/10/2016 

       

9 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


